UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

KATEDRA OŠETŘOVATELSTVÍ

KOUŘENÍ U SENIORŮ

Bakalářská práce

Autor: Petra Ferancová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

2015

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARMENT OF NURSING

SMOKING SENIORS

Bachelor’s thesis

Author: Petra Ferancová

Supervisor: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Kouření u seniorů“ vypracovala

samostatně pod vedením vedoucího práce, s použitím literatury a ostatních zdrojů

uvedených na konci bakalářské práce v seznamu použitých zdrojů.

V Hradci Králové dne 7. 9. 2015

Petra Ferancová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu práce prof. PhDr. Jiřímu Marešovi, CSc. za

odborné vedení bakalářské práce, cenné rady, nápady a připomínky. Dále chci poděkovat

kolektivu Lékařské knihovny LF UK v Hradci Králové za pomoc a rady při výběru odborné

literatury a za její poskytnutí. Děkuji také své rodině za jejich pochopení, podporu

a trpělivost. V neposlední řadě děkuji všem respondentům, kteří se účastnili mého

výzkumného šetření, za jejich ochotu a čas při vyplňování dotazníků.

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 8

1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ.................................................................................................................... 10

1.1 Rozdělení stáří ........................................................................................................................ 10

1.2 Demografie stáří ..................................................................................................................... 11

2 SOCIÁLNÍ ASPEKTY STÁŘÍ ...................................................................................................... 14

2.1 Odchod do důchodu a jeho dopady ........................................................................................ 14

2.2 Změna prostředí ..................................................................................................................... 15

3 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY STÁŘÍ ....................................................................................... 16

3.1 Kognitivní změny ve stáří ...................................................................................................... 16

3.2 Emoční změny ve stáří ........................................................................................................... 17

3.3 Citové vztahy ve stáří ............................................................................................................. 18

4 ZMĚNY ZDRAVOTNÍHO STAVU ............................................................................................. 20

4.1 Celkové projevy stárnutí ........................................................................................................ 20

4.1.1 Vzhled obličeje............................................................................................................... 21

4.1.2 Zrak ................................................................................................................................ 21

4.1.3 Sluch ............................................................................................................................... 22

4.1.4 Zuby ............................................................................................................................... 22

4.1.5 Vlasy .............................................................................................................................. 22

4.2 Psychické schopnosti ............................................................................................................. 23

4.3 Nejčastější onemocnění v seniorském věku ........................................................................... 23

4.4 Farmakoterapie ....................................................................................................................... 25

4.4.1 Naděje na dožití.............................................................................................................. 26

4.4.2 Předčasná úmrtí .............................................................................................................. 26

4.4.3 Doba prožitá ve zdraví ................................................................................................... 26

5 ZMĚNA ŽIVOTNÍHO STYLU PLYNOUCÍ Z PŘEDCHOZÍCH ZMĚN ................................... 27

5.1 Fyzické změny životního stylu ............................................................................................... 28

5.2 Psychické změny životního stylu ........................................................................................... 29

5.3 Sociální změny životního stylu .............................................................................................. 31

6 KOUŘENÍ JAKO BIO-PSYCHO-SOCIÁLNÍ PROBLÉM .......................................................... 32

6.1 Historie tabáku a kouření ....................................................................................................... 32

6.2 Druhy tabáku .......................................................................................................................... 32

6.3 Cigaretový tabák a cigareta .................................................................................................... 33

6.4 Závislost na tabáku ................................................................................................................. 34

6.5 Závislost na nikotinu .............................................................................................................. 35

6.5.1 Psychická závislost ......................................................................................................... 35

6.5.2 Fyzická závislost ............................................................................................................ 36

6.5.3 Abstinenční tabákový syndrom podle DSM-IV ............................................................. 36

6.6 Jak kouření škodí zdraví......................................................................................................... 37

6.7 Kladné účinky kouření ........................................................................................................... 37

6.8 Pasivní kouření ....................................................................................................................... 37

6.9 Jak přestat kouřit .................................................................................................................... 38

7 ZÁVISLOST VE VYŠŠÍM VĚKU ............................................................................................... 41

8 DOSAVADNÍ ČESKÉ VÝZKUMY O KOUŘENÍ U SENIORŮ ................................................ 43

9 EMPIRICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 48

9.1 Cíle práce ............................................................................................................................... 48

9.2 Hypotézy ................................................................................................................................ 48

10 METODIKA VÝZKUMU ......................................................................................................... 49

10.1 Dotazník ................................................................................................................................. 49

10.2 Charakteristika souboru ......................................................................................................... 50

11 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ....................................................................... 55

12 TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ .......................................................................................................... 80

12.1 Testování hypotézy číslo 1 ..................................................................................................... 80

12.2 Testování hypotézy číslo 2 ..................................................................................................... 80

12.3 Testování hypotézy číslo 3 ..................................................................................................... 81

13 DISKUSE ................................................................................................................................... 82

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 92

ANOTACE............................................................................................................................................. 94

ANNOTATION ..................................................................................................................................... 95

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................................... 96

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ................................................................................................................. 98

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................ 99

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................... 100

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................................... 101

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................... 102

SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................................. 103

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................ 104

8

ÚVOD

„Přestat kouřit je nejsnadnější věc na světě. Já to mohu potvrdit, zkusil jsem to už nejmíň

tisíckrát.“ 1

MARK TWAIN

Kouření patří k nejčastějším závislostem nejen v seniorské populaci. Kouření tabáku značně

ovlivňuje morbiditu a předčasná úmrtí v České republice. Provedené studie zjistily, že

v České republice ročně zemře asi 18 000 lidí na nemoci, které kouření způsobuje. Ve světě je

to více než jedna miliarda lidí. Přesto, že jsou lidé nemálo poučeni o škodlivosti kouření

a závislosti na nikotinu, prevalence kuřáků stále přibývá. Nejvíce se to týká mladých lidí,

a dokonce častěji žen. Mimo to, že kouření škodí zdraví přímo kuřákovi, škodí i lidem v jeho

okolí. Každému kuřákovi by měla být nabídnuta odborná pomoc při odvykání kouření, a to

jak farmaceutická, tak především psychologická, neboť nikdo nedokáže přestat kouřit bez

svého vnitřního přesvědčení a pevné vůle. Ohroženou skupinu tvoří také děti, které jsou

ovlivněny negativními návyky kuřáků ve svém okolí. Velký vliv na děti mohou mít senioři

díky své autoritě v rodině.

Toto téma k vypracování bakalářské práce jsem si vybrala proto, abych zjistila vztah seniorů

ke kouření. Mým záměrem bylo zjistit četnost kuřáků mezi seniory, zjistit rozdíl v přítomnosti

chronického onemocnění u seniorů kuřáků a nekuřáků. Dále jsem zjišťovala, zda jsou senioři

poučeni o škodlivosti kouření zdravotnickými pracovníky a zda byli úspěšní v případě, že se

pokoušeli přestat kouřit.

Podle dosavadních poznatků bývají senioři edukováni v odvykání kouření zdravotníky

převážně v době, kdy již mají onemocnění, které kouření způsobuje či zhoršuje. Senior

zdravý, s potížemi přiměřenými věku či nemocný, který nemá žádné komplikace, většinou

nebere doporučení zdravotníka v úvahu. Někteří senioři zkoušeli přestat kouřit, ale nedokázali

to. Větší pozornost doporučením či zákazům kouření věnují ti senioři, kteří jsou vážně


[…]


zjistit prevalenci kouření u seniorů, zjistit rozdíl v přítomnosti chronického onemocnění mezi

seniory kuřáky a nekuřáky a zjistit, zda byli senioři informováni zdravotníky, lékaři či

sestrami, o škodlivosti kouření a jeho dopadu na jejich zdraví.
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The bachelor work is focused on the issues of a seniors’ smoking. The first part of my work is

focused on an old age, growing old, smoking as a bio – psycho – social problem and on the

previous Czech researches of the same topic. In the second part I deal with the research

surveys in which the results from the questionnaires are analysed and presented. The aim of

my bachelor work was to find out the prevalence of the seniors´ smoking, to find out the

difference in a presence of the chronical illness between seniors smokers and non-smokers

and to realize whether the seniors were informed by medics, doctors or nurses about the

harmful effects of smoking and its consequences on their health.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Anonymní dotazník pro seniory

Dobrý den,

jmenuji se Petra Ferancová a jsem studentkou ošetřovatelství na Lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Hradci Králové. Tento dotazník, týkající se problematiky kouření, bude využit

k vypracování bakalářské práce s názvem Kouření u seniorů. Odpověďmi na níže položené

otázky přispějete k výzkumu zjišťujícímu četnost kuřáků mezi seniory a vlivu kouření na

jejich zdraví. Vaše návyky, názory a postoje v této problematice jsou pro hodnocení tohoto

výzkumu velice důležité a předem vám mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku.

Dotazník je určen věkové skupině 60 +.

Instrukce k vyplňování: Zakroužkujte, prosím, příslušná písmena (a, b, c…) u vybrané

odpovědi. Pokud se spletete či chcete změnit odpověď, škrtněte to, co neplatí a zakroužkujte

to, co platí.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) muž b) žena

2. Kolik je vám let?

a) 60 – 69 b) 70 – 79 c) 80 a více

3. Rodinný stav:

a) svobodný/á b) ženatý/vdaná

c) rozvedený/á d) vdovec/vdova

e) v partnerském vztahu

4. Kde žijete? a) velké město b) menší město c) vesnice

5. Bydlíte:

a) sám/sama (samostatně ve své domácnosti)

b) s rodinou, partnerem/partnerkou (ve své

domácnosti)

c) u rodinných příslušníků

d) v domě s pečovatelskou službou

e) v domově důchodců

6. Cítíte se:

a) celkem zdráv/a

b) mám obtíže přiměřené věku

c) necítím se dobře (mám zdravotní problémy);

označte křížkem, jaké máte potíže (lze vyznačit více

odpovědí):

 se srdcem či cévami

 s dýchacím systémem

 s trávicím systémem

 onkologické onemocnění

 jiné; napište jaké:

7. Souhlasíte se zákazem

kouření v restauracích a

na veřejném prostranství?

a) ano, protože

…….…………………………………………………

…………………………………………….

b) ne, protože

………………………………………………………

………………………………………………

c) je mi to jedno

8. Byl/a jste někdy

v minulosti pravidelným

denním kuřákem a

v současné době

nekouříte?

a) ano

b) ne

 Pokud jste odpověděli ne, pokračujte otázkou číslo

12.

9. Co vás přimělo přestat

kouřit? (lze označit více

odpovědí):

a) zdravotní problémy

b) ekonomické důvody

c) doporučení zdravotnického pracovníka

d) jiné důvody; napište jaké:

10. Použil/a jste

k odvykání nikotinové

náhražky?

a) ano b) ne

Vyznačte křížkem, jaké náhražky

(lze označit i více odpovědí):

 nikotinové žvýkačky

 inhalátor

 elektronická cigareta

 náplasti

 jiné; napište jaké:

11. Jak dlouho jste byl/a

aktivním kuřákem?
(uveďte roky)

………………………..

 Pokračujte otázkou číslo 21.

12. Kouříte v současné

době?

a) ano b) ne

 Pokud jste odpověděli ne, dále nepokračujte.

Mnohokrát vám děkuji za vyplnění.

13. Jakou formu kouření

volíte?

a) cigarety b) doutníky

c) jiné (např. dýmka…). Co jiného?

14. Kolik denně vykouříte

cigaret/doutníků/jiných

prostředků?

a) 1–5 b) 6–10

c) 11–20 d) nad 20

15. Jak dlouho kouříte?

a) méně než 15let b) 16–30 let

c) 31–45 let d) 46 let a více

16. Zkoušel/a jste někdy

zanechat kouření?

a) ano b) ne

17. Chcete v budoucnu

přestat kouřit?

a) ano b) ne

18. Kouříte v bytě či

místnosti, kde bydlíte?

a) ano b) ne

19. Kouříte v přítomnosti

rodinných příslušníků,

známých a jiných

nekuřáků v uzavřených

prostorách?

a) ano b) ne

 Pokud jste odpověděli ne, pokračujte otázkou číslo

21.

20. Myslíte si, že je

obtěžuje vaše kouření?

a) ano b) ne

21. Vzpomenete si, proč

jste začal/a kouřit?

a) ano b) ne

Vyznačte křížkem vhodnou odpověď (lze označit

více odpovědí):

 ze zvědavosti

 vliv kamarádů, kolektivu

 rodinné problémy

 stres

 jiné

22. Byl jste někdy

poučen

zdravotníkem

(lékařem či

zdravotní sestrou)

o škodlivosti kouření

a jeho dopadu na

vaše zdraví?

a) ano; bylo mně řečeno

………………………………………………………

……………………………......

b) nevzpomínám si

Možná, že jsem se vás na něco důležitého zapomněla zeptat. Pokud chcete, napište to

zde.

…………………………………………………………………………………………….

Příloha 2 – Fotografie kouřícího seniora
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