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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod Nejsou

uvedeny, jsou
však zřejmé

Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků Většinou velmi

dobré

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X (použitý

dotazník)

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska
Vhodně zvolené téma a cíle bakalářské práce. Autorka správně uvádí, že problematice kouření u seniorů není
zdaleka věnována taková pozornost jako kouření u dětí a mladistvých či u dospělé populace. Uvedené téma má
dle mého mínění vztah k oboru ošetřovatelství a má být součástí odborné přípravy v rámci studia. Absolventky
Ošetřovatelství si mají být vědomy zdravotní problematiky kuřáctví a mají být seznámeny s metodami odvykání
kouření a motivace pacientů k zanechání kouření.
Stupeň hodnocení v tabulce prosím nepovažujte za klasifikaci “2“. Jde jen o mé subjektivní vnímání pojmu
„velmi dobré“, což v mém případě odpovídá stupni „1“ a „výborné“, což považuji za něco zcela ojedinělé a
vynikající.
Přestože se mi práce celkově velmi líbí a vytyčené cíle byly splněny, hypotézy přijaty, či odmítnuty, mám
k práci určité výhrady.

1) Charakteristika zkoumaného souboru je zpracována pěkně, je jen škoda, že se studentka spokojila s tak
malým souborem respondentů. Práci by jistě prospělo, kdyby oslovila ještě např. obyvatele nějakého
domova důchodců či jiného zařízení pro seniory a získala soubor cca 100 respondentů. Když totiž dělí
51 seniorů na podskupiny podle pohlaví a kuřácké anamnézy, jsou jednotlivé podsoubory málo početné.

2) K vlastnímu výběru respondentů, tak jak byl proveden, lze samozřejmě podotknout, že u pacientů
interního oddělení Oblastní nemocnice v Rychnově nad Kněžnou je možné očekávat vyšší výskyt
chronických onemocnění, než jaký bychom zjistili u běžného vzorku nehospitalizovaných osob.

3) Popis použitých metod vlastně není uveden. Je pouze zřejmé, že výsledky jsou prezentovány
v absolutních číslech (n) a v procentech (%).

4) Diskuse je do značné míry opakováním výsledků vlastních či výsledků prací citovaných v úvodní
teoretické části práce. Minimálně by stačilo, kdyby autorka v krátkosti zopakovala, čeho bylo nejvíce,
resp. nejméně, ale opakování výsledků ve formě absolutních počtů i procent činí diskusi mírně
nepřehlednou. Ale uznávám, že se studentka v diskusi správně pokouší porovnávat dosažené výsledky
s výsledky prací (převážně bakalářských), které se rovněž věnovaly analýze kouření u seniorské
populace. U těchto prací jsem citelně postrádala rozbor nemocnosti u nekuřácké seniorské populace.
Všude byly zmiňovány pouze výsledky týkající se seniorů – kuřáků. Bez tohoto porovnání lze těžko
dokumentovat, že kouření zhoršuje zdraví! Proto jsem velmi uvítala, že posluchačka Ferancová
hodnotila zdravotní stav kuřáků i nekuřáků.

5) Zde se však dostávám k hlavnímu problému, který jsem měla při četbě předložené bakalářské práce.
Uvítala bych, kdyby bezprostředně po charakteristice souboru autorka prezentovala tabulku podle
kuřácké anamnézy, tedy kolik bylo ve sledovaném vzorku současných kuřáků, bývalých kuřáků a
nekuřáků. Mám zásadní připomínku k rozdělení souboru na současné nekuřáky a odnaučené kuřáky.
Podle běžných klasifikací kuřáků rozdělujeme tyto na současné kuřáky (pravidelné nebo příležitostné),
bývalé kuřáky (dříve kouřili a nyní, tedy ke dni šetření, ne) a nekuřáky (nikdy nekouřili). Autorka to
ostatně uvádí v teoretické části na straně 34. Neakceptuji dělení na současné nekuřáky a odnaučené
kuřáky. To je jedna skupina, kterou nazýváme bývalí kuřáci. Z tohoto důvodu nechápu rozdíl mezi
otázkou č.8 a12.

6) K otázce hodnocení zdravotního stavu s ohledem na kouření, autorka na str. 57 rozděluje soubor na
seniory, kteří mají obtíže (20) a ty, kteří obtíže nemají (31). Dále pak pracuje pouze s tou skupinou 20
respondentů, kteří obtíže udali a dělí je podle kuřácké anamnézy. Vyšlo jí (podle očekávání), že mezi
osobami, které mají zdravotní problémy, jsou častěji zastoupeni senioři, kteří jsou současnými nebo
bývalými kuřáky. Autorka však opět neporovnala skupinu osob se zdravotními problémy a bez nich.
Mezi těmi zbývajícími 31 osobami jsou přece rovněž kuřáci současní a bývalí a nekuřáci. Kolik jich
bylo?

7) Zajímalo by mě rovněž, jak respondenti pochopili odpověď „Mám obtíže přiměřené věku“? Je si
autorka jistá, že mezi nimi nebyl nikdo, kdo by měl zdravotní problémy? Chápu, že otázka č. 6 byla
formulována tak, že senioři, kteří mají zdravotní problémy, se zařadili spíše do té poslední kolonky, ale
je možné, že někteří své nemoci berou jako přirozenou součást stárnutí a, jsou-li kompenzovaní, mohli
se přiřadit k té prostřední možnosti.

8) K testování hypotézy č. 2 mám jednu připomínku. Autorka uvádí, že se nepotvrdila hypotéza, že u
seniorů kuřáků je častější výskyt chronických onemocnění. Tento prokázala u současných nekuřáků.
Sama však uvádí, že mezi těmito „současnými nekuřáky“ jsou i bývalí kuřáci, takže lze vyšší
nemocnost očekávat. Při interpretaci těchto výsledků je tedy třeba značné opatrnosti, navíc s ohledem
na malá čísla v jednotlivých podsouborech.

9) Domnívám se, že mezi nejpřínosnější výsledky provedeného výzkumu lze zařadit poměrně vysokou
prevalenci kouření u seniorské populace, určitou bezohlednost ve smyslu kouření v přítomnosti
jiných osob a určité podceňování zdravotního rizika, které se promítá i do neochoty přestat kouřit
(67% kuřáků). Imperativní pro české zdravotnictví je pak zjištění, že zdravotníci nedostatečně
poučují pacienty o škodlivosti kouření. Z tabulky č. 26 však vyplývá, že lékaři se věnují spíše
současným kuřákům než nekuřákům, což má je skutečně smysluplnější.

Chtěla bych zdůraznit, že počet mých připomínek neznamená, že mám k práci výrazné výhrady. Jsem ráda, že
byla uvedená studie udělána a považuji ji za potřebnou.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Domnívám se, že jsem řadu otázek naformulovala výše, takže bych prosila odpověď na bod č. 1 (malý počet
respondentů), č. 2 (nedá se hovořit o určité výběrové bias, pracujeme-li se souborem hospitalizovaných
pacientů?), č. 6 (jaká byla prevalence současných/bývalých kuřáků a nekuřáků ve skupině 31respondentů, kteří
neudávali zdravotní obtíže?) a č. 7 (byla otázka č. 6 jednoznačně, tedy bez problémů pochopena?).

Datum: 14. 10. 2015

Podpis oponenta: J. Šmejkalová